¹ Act. xxiii, 5.

Hermann. e Kersanbroch. Ms. Alex. VII, p. 355.

tantur omnium templorum profanationes, testantur omnes boni cives in exilium pulsi, testantur divina et humana prorsus eversa. Deus autem Anabaptistarum restitutioinem evertat.

39. Non ita obsecrari se sivit Landgravius, quin videret male Scripturam distorqueri ab Anabaptistis, omniaque divina et humana everli; itaque ab iis dissidenti objecit Bokelson, vere illum monasteria everuisse, opprimere episcopos voluisse, ducem Wittembergensem (renidente Cæsare) in possessionem induxisse. Promulgavit viginti oculo leges, et inter alias sacerdotibus et monachis bellum indixit; tum hanc inseruit lenone perditissimo dignissimam: « Nulla (virginitatis specie, cum virgo non sit) fratrem defraudabit, alioqui serio punielur ». Additum est: « Edita sunt haec a Deo, et Joanne justo rege novi templi Altissimi, sanctissimoque Dei ministro, anno aetatis sue 26, regni vero primo, secundo die primi mensis post Nativitatem Jesu Christi Filii Dei MDXXXV ». Edidit et plura vaticinia, id est, sonnia impia, ac fidem novam doceri jussit: Non illam, inquit, quae vulgo legitur *Credo in Deum Patrem*, sed fidem de novo regno, de matrimonio plurimum uxorum, etc. et ilia dæmon, qui per Lutherum articulum *In unam sanctam* oppugnarat, in Anabaptistis integrum symbolum abrogare conatus est: mentitus etiam est urbem liberatum iri obsidione, cum (fame ingraevcente) parentes in rabiem efferati filios devorarunt. Plures vero motus ab Anabaptistis externis coniteali sunt, ac mox repressi: animadversum gladio in faetos, qui trium episcopatum rusticos in sotos principes concitabant, patefactæ etiam Anabaptistarum Daventrensum insidiæ; omnia enim armorum genera in varias aedes congesserant, ut trucidatis concivibus, urbis tyrannidem invaderent, deinde ad Monasterium liberandum provolarent, cuius conjurationis autores trucidati sunt; multumque ad edomandos rebelles profuit Henricus Grassius pseudoapostolus, qui agnito errore, in pseudochristum suum conjuravit: dimissus enim ab episcopo Monasterensi evincens, quibus constrictus erat, ac noctu extra vallum positus ad Monasterii portas irrepsil, ac persuasit astute se ab angelo fuisse liberatum, atque unicum ex omnibus pseudoapostolis superstitem mansisse: itaque magna gratulatione exceptus a tyranno, jussus est prophelam in urbe agere, atque in intima areana admissus est, deinde vero emissus ex urbe cum litteris, ut Batavos Anabaptistas ad ferendam obsessis opem incitaret, omnia consilia aperuit episcopo: itaque Wesaliam profectus, cum arma variis

generis in aedes comportata essent ad urbis tyrannidem corripiendam, dux Juliacensis de re factus certior, aliquot equitum turmis succinctus, conjuratos interceptit quinto Aprilis die hujus anni, ac eorum coryphaeis cervices abscedit; reliquam vero multitudinem ingentem gratia donavit ea lege, ut publica pœnitentia expiati in gremium Ecclesiae Catholice redirent. Magni quoque tumultus in Maii ab Anabaptistis Amsterdam concitat, cumque forum urbiske prætorium invasissent, ab aliis civibus exurbati, atque ex iis viginti quinque cervicibus abscessis, lemeritalis penas dederunt, nec ad Monasteriensem obsidionem solvendam contrahere exercitum potuerunt.

40. Interea aretissima obsidione cinctum Monasterium¹ Ludovicus episcopus premebat, omnesque aditus obsepserat, ne nulli commeatut inferri in urbem, vel copiam subsidiaria permeare possent, jamque miseri cives jejuniorum Ecclesie irratores mures et glires habebant in deliciis, et pellibus coctis et contusis famam pellere nitebanlur, dum ipsorum tyranus, qui communis omnium honorum usus illecebra fascinatos in sectam pelleixerat, una cum præcipuis administris rerum omnium affluentia ad luxum potiretur, tanquam immanitate subditos tractaret, ut deditiovera verba a peritulis fame inter suspicio laxata, lanquam læsæ majestatis crimina plecterentur: extremam morientium inedia calamitatem miserata una ex reginis catenis diversat, sibi videri tantam eladem Deo gratiam non esse, quod ubi resevit adulterinæ Sionis rex, in foro, præsentibus reginis, illi caput præcidiit carnifice funetus officio) moxque e carnifice in histriōnem versus cœpit vibrare corpus in ludieros saltus, eosque frangere ad delicias, vocem fleetere in cantus, cum reginis suis chœreas ducere, grates Deo Patri agere de exercito tam eximio justitiae facinore, cuius amentiam antichristica plebs fame squallida imitata est: nee deditiovera verba pro redimenda vita cum episcopo suo nuncupare potuit, ereaverat enim duodecim duces, qui ilia plebem regiis versabant imperiis, ut se commovere non posset.

Sed tandem fabulae finis impositus (1). Misera pseudochristus inter alios pseudoapostolos Henricum Grassium, qui captus ab episcopo Warendorpiae, cum vaticinia sibi data elusa perpendisset, seipsum accusarat amentia, prodendique proditoris consilium iniit, significavitque

¹ Hermann. e Kerssenbroch. Ms. Alex. VII. Joan. Coelens. Surins in Comm. Meshov.

(1) Celebris illa Monasteriensis tragœdia ita quidem anno isto absoluta est, ut aliquid etiam tragicum in exordium anni sequentis reservaretur. Rex enim Anabaptistarum hoc quidem anno in hostium venerat potestatem, at sequentis initio supplicium de eo sumptum est. Illic neci diem XXII Januarii MDXXXVI assignat Hermannus a Kerssenbroch, qui belli hujus Anabaptistarum historiam scripsit ab annalisto nostro in Vaticano Codice consultam, quam tamen paucis abhinc annis typis vulgavit Menkenius Rer. Germanicar. tom. III.